respondere al processo; et abbia termine a compa

rire di tre facta la richiesta, et non si conti lo di

di la ri|chiesta. Et valicati li decti tre die, et lo

delinquente stesse contumace, si li possa dare bando

a volontà del Capitano o Rectori et del Judice, si

gnitando la forma del processo facto contra di lui,

et segondo la forma di questo Breve. Si veramente,

che se alcuna persona commettesse alcuno malefi

cio, cioè micidio e simili, da perdiri la persona,

che lo Capitano o Bectori et lo Judice possano quella

cotale persona fare sbandire et pigliare et pigliare

fare alloro arbitrio, servando la forma di questo

Breve. Questo adjunctoj che se colui contra cui si

procedesse d’ alcuno maleficio non avesse propria

habitagioni overo conducta in della decta Villa di

Chiesa, che allora in questo si debbia (2) richierere

puplicamente con grida per lo messo de la decta

Villa in de la piassa de Villa, che si vegnia a dif

fendere del maleficio che se procedesse contra di

lui; et facta la decta richiesta et corsa, si possa

et debbia a quello cotale contra di cui si proce

desse dare bando, si come si richieresse in persona

overo a la casa. '

LXII. Che nessuna persona

possa incantare in su li piassi la dominica (3),

se‘no’ che lo bandiere di Villa overo lo messo.

Ordiniamo , che nessuna persona possa ne debbia

incantare le dominiche in su li piasse, altri che li

baridiere o messo della suprascripta Villa. Et quelli

cotali bandiere et messo non possano ne debbiano

incantare nè fare per loro o alcuno dilloro alcuna

di questi cose che fusseno loro date per vendere

ad incanto: et chi contra facesse, paghi di pena

per ogni volta soldi xx d’alfonsini minuti auuo’ del

Signore Re; et ogni persona li possa accusare se

contra facesse, et sia creduto allo sacramento dello

accusatore con uno testimone, et abbia la meità del

bando. Et questo si fa, perciò che quando elli in

cantano che para loro buona, si la ’ncantano per

loro; et ciò fare è cosa non buona, et di malo

exemplo.

LXIII. Che nessuna persona di Villa

possa essere sbandita in Catalogna,

se non per lo inf/‘ascripto modo.

Con ciò sia cosa che alcuna volta sia stato dato

bando a certi borghesi di Villa di Chiesa di Sig

gerro dell’isola di Sardigna contra verità e justicia,

per duolo et fraude delli accusatori et denonciatori

commessa in delle ri|chieste facte di quelli sbanditi,

alcuna volta in persona altrui, et alcuna volta a la

casa et in de le contrade che non sono loro. Et